



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Петропавловск-Камчатского городского округа

Карла Маркса пр., д.29/1, офис 404, г. Петропавловск-Камчатский, 683031
тел./факс (4152) 302-515 доб.3400/ 302-516

Заключение № 01-07/42-04/э

на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.10.2016 № 1983 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа»

«24» марта 2021 г.

г. Петропавловск-Камчатский

Настоящее заключение подготовлено главным инспектором Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа Лазовской О. Н. на основании статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе¹», статьи 2 Решения Городской Думы городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа²».

Представленный на экспертизу проект постановления администрации городского округа³ «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 13.10.2016 № 1983 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Петропавловск-Камчатского городского округа»⁴ подготовлен разработчиком программы в лице Управления финансов администрации городского округа⁵.

В соответствии с пунктом 3.57 постановления администрации городского округа от 27.06.2013 № 1840 «О разработке и реализации муниципальных программ городского округа», проект представлен на экспертизу в КСП одновременно с

¹ Далее – городской округ.

² Далее – Контрольно-счетная палата, КСП.

³ Далее – проект постановления, проект.

⁴ Далее – муниципальная программа, программа.

⁵ Далее – разработчик проекта постановления, разработчик, Управление.

пояснительной запиской, финансово-экономическим обоснованием, расчетом затрат, методикой расчета и перечнем целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации мероприятий муниципальной программы, утвержденными приказами Управления.

По результатам финансово-экономической экспертизы проекта установлено следующее.

Согласно проекту, изменения в муниципальную программу внесены в части приведения финансового обеспечения мероприятий в соответствие с Решением Городской Думы городского округа от 17.03.2021 № 351-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа от 25.11.2020 № 317-нд «О бюджете городского округа на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»⁶.

Действующей редакцией муниципальной программы⁷ предусмотрен общий объем финансирования в сумме 569 309,1 тыс. рублей.

Изменения, вносимые в объем финансового обеспечения муниципальной программы в сравнении с последней редакцией, представлены в таблице:

Срок реализации программы	Объем финансирования программы, тыс. рублей			
	Постановление от 04.02.2021 № 121	ПРОЕКТ	Отклонение	
			сумма	процент
2019-2024	569 309,1	570 231,4	922,3	0,2
2019	92 695,0	92 695,0	0,0	0,0
2020	89 711,6	89 711,6	0,0	0,0
2021	92 442,1	92 737,0	294,9	0,3
2022	97 601,1	97 914,8	313,7	0,3
2023	98 429,6	98 743,3	313,7	0,3
2024	98 429,7	98 429,7	0,0	0,0

Увеличение объемов финансирования, предусмотренных на 2021-2023 гг., производится по подмероприятию «Составление и организация исполнения бюджета городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Городской Думы городского округа о бюджетном процессе в городском округе» в рамках реализации мероприятия «Обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации городского округа) подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом в городском округе и его совершенствование»:

- в 2021 году увеличение расходов на 0,7 % или 294,9 тыс. рублей с 39 761,7 тыс. рублей до 40 056,6 тыс. рублей;
- в 2022 году увеличение расходов на 0,8 % или 313,7 тыс. рублей с 39 024,9 тыс. рублей до 39 338,6 тыс. рублей;
- в 2023 году увеличение расходов на 0,8 % или 313,7 тыс. рублей с 39 760,4 тыс. рублей до 40 074,1 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2021-2023 гг., в основном, обусловлено увеличением расходов Управления на выплату заработной платы, осуществляемых на основе договоров (контрактов), в соответствии с законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, трудовым

⁶ Решение о бюджете (в ред. от 17.03.2021 № 351-нд).

⁷ В редакции от 04.02.2021, утвержденной постановлением администрации городского округа от 04.02.2021 № 121 (далее – Постановление от 04.02.2021 № 121).

законодательством и расходов, связанных с начислениями на выплаты по оплате труда.

Финансирование подпрограммы 2 «Организация муниципальных закупок городского округа» не изменяется.

Вносимые изменения обоснованы и не влияют на значения целевых показателей эффективности реализации мероприятий.

Объемы финансирования в проекте постановления по подпрограммам, основным мероприятиям и подмероприятиям соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным Решением о бюджете (в ред. от 17.03.2021 № 351-нд).

По итогам финансово-экономической экспертизы представленного проекта постановления замечания отсутствуют.

**Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты
Петропавловск-Камчатского
городского округа**



Лазовская О. Н.